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Designet af Cecilie Stokholm til Cystisk Fibrose Foreningen

Denne vejledning er udarbejdet som supplement eller erstatning for videoen,
der viser fremgangsmåden. 

MATERIALER:
Du skal bruge følgende materialer :

 − Papir
 − Saks
 − Skabelon (findes her eller sidst i dokumentet)
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VEJLEDNING:

Step 1:
Klip papiret over ved skillelinjen vist på skabelonen, så du 
står tilbage med et kvadrat. 

Step 2: 
Fold kvadratet på midten, så det former to trekanter, som 
illustreret på billedet til venstre. Folden skal ligge mellem de 
to prikker på den anden side.

Fold det derefter ud igen, så det igen former et kvadrat.

Step 3: 
Fold det ene hjørne ind så siden med prikken flugter med 
midterlinjen.
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Step 4:
Fold det modsatte hjørne ind, så det også flugter med 
midterlinjen. Papiret burde nu ligne en dragefirkant, hvor 
de to sider, der ligger op ad hinanden, er lige lange.

Step 5:
Det spidse hjørne prikkerne foldes så hjørnets spids 
rammet det modsatte hjørnes spids.

Step 6:
Fold det nye hjørne ind så siden flugter med midterlinjen.
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Step 7:
Fold den anden side op på samme måde, så papiret former 
et kvadrat.

Step 8:
Pres ind på hjørne A og B, så det spidse hjørne adskilles fra 
hjørnet under. Fortsæt til A og B mødes og lav en fold.

Step 9:
Du burde nu stå med en form der ser sådan her ud.
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Step 10:
Fold hjørnet op langs siden så spidsen stikker op.

Step 11:
Flappen du netop har foldet, skal nu foldes tilbage og 
”vendes på vrangen” ind bag de to sider. Dette bliver til 
halen.

Step 12:
Fold en af siderne ned som vist på illustrationen, for at lave 
en vinge. Gentag dette på den anden side.
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Step 13:
Fold det lille hjørne ind som vist på illustrationen.

Step 14:
Tag flappen som du lige har lavet i step 13, og fold flappen 
den anden vej, så den vender ind mod halen.

Step 15:
Fold det nederste hjørne op så den laver en vinkelret fold. 
Gentag på den anden side.
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Step 16:
Fold de to flapper den modsatte vej ind, så de også kommer 
ind til halen på bagsiden.

Step 17:
Fold spidsen som anført på illustrationen, så den stikker 
fremad.

Lad gerne et lille stykke plads være mellem vingen og folden, 
så anden får en smule hals.

Step 18:
Pres ind på midten af den fold, du lige har lavet, så spidsen 
vendes på vrangen og bukkes ned over halsen.
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Step 19:
Du kan vælge at stoppe ved dette step, hvis du ikke ønsker 
at gå videre med at folde din and.

Step 20:
Fold hovedet tilbage ud igen.

Step 21:
Gentag Step 18 længere oppe på spidsen, så den foldes 
ned på vrangen.  Vær opmærksom på at prikkerne skal 
være mellem de to folder.
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Step 22:
Fold spidsen op over hovedet, så den stikker op over. Dette 
bliver til næbet.

Step 23:
Vip folden fra Step 18 ned igen for at lave hovedet.

Step 24:
Voila! Du har netop lavet en gul origami organ and.

Sæt den nu et sted hvor folk kan finde den eller giv den til 
en du ønsker der skal vide mere.

Cystisk Fibrose Foreningen - Blekinge Boulevard 2, 2630 Taastrup - E-mail: info@cff.dk  /  Tlf.: 43 71 43 44



18/09/2021
Hvordan folder man denne and?
https://cystiskfibrose.dk/gul-organ-and
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Projekt Den gule organ-and
Denne opskrift er udviklet af Cecilie Stokholm til Cystisk Fibrose Foreningen. Ænderne laves af frivillige 
for at oplyse om organdonation.  Der sættes skilte med oplysning om organdonation på ænderne. 
Skiltene kan bestilles hos Cystisk Fibrose Foreningen på kontor@cff.dk eller telefon 4371 4344. 

Ænderne placeres forskellige steder i det offentlige rum.

Projektet har sin oprindelse som The Little Yellow Duck i Storbritannien og blev skabt til minde om Clare 
Cruickshank, som led af cystisk fibrose og døde som bare 26-årig, mens hun var på ventelisten til nye 
lunger. Clare elskede små gule ænder, og derfra fik Clares veninde idéen om at bruge små gule ænder 
som budbringere af et meget vigtigt budskab.

Cystisk Fibrose Foreningen indgik i 2015 en aftale med The Little Yellow Duck om at bruge konceptet i 
en dansk version som projekt Den gule organ-and. 
https://thelittleyellowduckproject.org/

I Danmark bliver der afholdt organdonationsdag hvert år den anden lørdag i oktober, hvor Cystisk 
Fibrose Foreningen sætter fokus på organdonation i samarbejde med Dansk Center for Organdonation, 
som står bag organdonationsdagen i Danmark. 

Læs mere på https://cystiskfibrose.dk/kampagner-og-maerkesager/organdonationskampagner/

Om cystisk fibrose
Cystisk fibrose er en medfødt, arvelig og alvorlig multiorgansygdom. Cystisk fibrose patienter bruger 
1-3 timer på behandling dagligt. Deres lunger er modtagelige for bakterier, som ikke rammer raske. 
Bakterierne ødelægger langsomt lungerne. Cystisk fibrose påvirker også fordøjelse, lever og nyre og kan 
medføre diabetes og osteoporose. Flere af patienterne får på et tidspunkt brug for at få transplanteret 
lunger, lever og/eller nyrer for at overleve. I Danmark er der ca. 210 børn og 330 voksne med cystisk 
fibrose. Læs mere på cystiskfibrose.dk.
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